
�

COMUNE   DI   OSSONA 
(Provincia di Milano) 

�

�

�

���������	

������
�����������������	��
����	������ ��������� �

�

�

�	���������	�
����
�����������	����� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

� ���������	�
��

��

��

�

�

�

�

�



�

�



�

�



�

�



�

�



�

�



�

COMUNE   DI   OSSONA 

(Provincia di Milano) 

AREA: ECONOMICO/FINANZIARIA 

Reg. Gen. 258 

Determinazione n. 46 

del 04.12.2008  

 

OGGETTO:  INTEGRAZIONE  QUANTIFICAZIONE RISORSE DECENTRATE – 
COSTITUZIONE FONDO 2008. – MODIFICA DETERMINAZIONE N. 42 IN DATA 06.11.2008. 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA ECONOMICO/FINANZIARIA 

Richiamata la propria determinazione n. 42 in data 6 novembre 2008 avente ad oggetto: “Quantificazione 
delle risorse decentrate – Costituzione fondo 2008”, con cui ai sensi: 

- dell’art. 31, del C.C.N.L. 22.01.2004 che dispone che l’Ente determini annualmente le risorse 
finanziarie destinate alla incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della 
produttività ( di seguito citate come: risorse decentrate ) a valere per l’anno 2008; 
 

- dell’art. 31 del C.C.N.L. 22.01.2004, comma 2, in virtù del quale le risorse aventi carattere di 
certezza, stabilità e continuità determinate nell’anno 2008 secondo la previgente disciplina 
contrattuale, e con le integrazioni previste dall'art. 32, commi 1 e 2, vengono definite in un unico 
importo che resta confermato, con le stesse caratteristiche, anche per gli anni successivi; 

 
- dell’art. 14, comma 4, l’ art. 15, comma 1, lett. a, b, c, f, g, h, i, j, l, comma 5 per gli effetti derivati 

dall'incremento delle dotazioni organiche, del C.C.N.L. dell'1.4.1999, art. 4, commi 1 e 2, del 
C.C.N.L. 5.10.2001, relativi all’applicazione ed alla determinazione delle risorse aventi carattere di 
certezza, stabilità e continuità; 

 

- del comma 3 dell’art. 15 del C.C.N.L. del 5.10.2001, in virtù del quale le risorse decentrate sono 
integrate annualmente con importi aventi caratteristiche di eventualità e di variabilità, derivanti dalla 
applicazione delle seguenti discipline contrattuali vigenti e nel rispetto dei criteri e delle condizioni 
ivi prescritte: art. 15, comma 1, lett. d, e, k, m, n, comma 2, comma 4, comma 5, per gli effetti non 
correlati all'aumento delle dotazioni organiche ivi compresi quelli derivanti dall'ampliamento dei 
servizi e dalle nuove attività, del C.C.N.L. dell'1.4.1999, art. 4, commi 3 e 4, del C.C.N.L. del 
5.10.2001, art. 54 del C.C.N.L. del 14.9.2000; 

                                    

- dell’ art. 4, commi 1 e 2 del C.C.N.L. del 9.5.2008, con cui è stato integrato il fondo correlato alle 
risorse decentrate per il biennio economico 2004/2005; 
 



   è stato determinato e quantificato l’ammontare delle risorse decentrate, costituendo il fondo anno 2008; 

Rilevato che nella quantificazione del fondo per l’anno 2008, di cui alla propria precedente determinazione 
n. 42 in data 6 novembre 2008 per errore, non sono stati contabilizzati gli importi relativi alle economie  
2007 derivanti dal fondo destinato al pagamento del lavoro straordinario pari a € 1.206,82, e alla quota 
destinata per il  pagamento dell’indennità di turno anno 2007 pari ad € 888,69 (parte stabile); 

Rilevato altresì che nella sopraccitata determinazione non è stata riportata la voce relativa al lavoro 
straordinario anno 2008 di € 3.500,00; 

Richiamato il verbale inerente l’incontro della delegazione trattante ai fini dell’accordo decentrato 
sull’utilizzo del fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane della produttività per l’anno 2008 del 
6 novembre 2008, di cui alla determinazione n. 42 in data 06.11.2008 con cui è stato disposto di verificare la 
possibilità di provvedere all’integrazione del fondo per lavoro straordinario;  

Richiamato l’art. 39, comma 1 del C.C.N.L. 14.09.2000 “Lavoro straordinario elettorale, per eventi 
straordinari e calamità nazionali”  che testualmente recita “Il lavoro straordinario prestato in occasione di 
consultazioni elettorali o referendarie e quello prestato per fronteggiare eventi straordinari imprevedibili e 
per calamità naturali non concorre ai limiti di cui all’art. 14 del C.C.N.L. dell’1.04.1999”; 

Dato atto che il Consiglio Comunale, nella seduta del 27 novembre 2008 con variazione di assestamento 
generale di bilancio, ha disposto l’istituzione di apposito capitolo ad oggetto: “Lavoro straordinario per 
eventi eccezionali ed imprevedibili” stanziando l’importo di  € 2.000,00 all’intervento 1.01.06.01/6 
finanziato con risorse di bilancio extra fondo; 

Atteso di modificare, a tutti gli effetti di legge, la propria determinazione n. 42 in data 6 novembre 2008; 

Verificata la coerenza con il quadro normativo delineato dall’art. 1, comma 557, della Legge n. 27.12.2006, 
n. 296, ai sensi dell’art. 8, comma 1, del CCNL siglato in data 11.4.2008;  

Richiamato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2008;  

Richiamato  il D.Lgs.  del 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.; 

DETERMINA 

 

1. Di modificare, per le premesse finalità e motivazioni, a tutti gli effetti di legge la propria 
determinazione n. 42 del 6 novembre 2008; 

                                   

2. Di integrare e rideterminare come segue le risorse finanziarie destinate alla incentivazione delle  
politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività, anno 2008, dando atto che il presente 
provvedimento integra e sostituisce a tutti gli effetti di legge la determinazione n. 42 in data 6 
novembre 2008 : 

 
 
 

 

 

 



COSTITUZIONE AI FINI DELL’UTILIZZO DELLE RISORSE DE CENTRATE 

 

Art. 31 comma 2 RISORSE STABILI 

Art. 14 comma 4)  C.C.N.L. 01.04.1999       €      123,95 

Art. 15 comma 1) lett. a,b,c.f,g,h,i,j,l C.C.N.L. 01.04.1999     €  11.483,77 

Art. 15 comma 1) lett g C.C.N.L. 01.04.1999      €    1.123,59 

Art. 15 comma 5) C.C.N.L. 01.04.1999       €    7.924,58 

Art.  4  comma 1) C.C.N.L. 05.10.2001 + 1,1% Monte salari 1999 (€ 169.978,50) €    1.869,62 
 Art.  4  comma 2) C.C.N.L. 05.10.2001         €    1.355,66 

Art. 32 comma 1) C.C.N.L. 22.01.2004 + 0,62% Monte salari 2001 (€ 324.351,96) €    2.010,98 

Art. 32 comma 3) C.C.N.L. 22.01.2004 + 0,50% Monte salari 2001 (€ 324.351,96)   €   1.621,76 

Art. 33 comma 5) C.C.N.L. 22.01.2004       €   1.877,94 

Art. 14 voce congiunta C.C.N.L. 22.01.2004      €      380,77 

Art.   4 comma 1) C.C.N.L. 09.05.2006 + 0,5% Monte salari 2003 (€ 377.997,01) €   1.890,00 

Art.   8 comma 2) C.C.N.L. 11.04.2008 + 0,6% Monte salari 2005 (€ 392.184,18)         €    2.353,11 

Economia Fondo 2007         €      747,05 

Economia Fondo 2007 (indennità turno 2007)      €      888,69 

Decurtazione progressioni orizzontali consolidate      € - 5.255,17 

TOTALE            € 30.396,30 

ART. 31 comma 3) RISORSE VARIABILI 

Art. 18 Legge 109/1994         €   3.000,00 

Progetto Sicurezza Polizia Locale in corso di finanziamento    €   7.000,00 

Art. 15 comma 2) C.C.N.L. 01.04.1999       €   2.850,84 

Art. 8 comma 3 lett. b) C.C.N.L. 11.04.2008 + 0,9% Monte salari 2005 (€ 392.184,18) €   3.529,66 

TOTALE           € 16.380,50  

Fondo straordinario anno 2008                                                                                            €   5.500,00 

Economia Fondo anno 2007 (lavoro straordinario 2007)                                                    €   1.206,82 

TOTALE                                          €   6.706,82 

 

TOTALE FONDO 2008         € 53.483,62 



3. Di evidenziare, nel prospetto allegato alla presente determinazione in forma integrante e sostanziale, 
l’entità delle risorse aventi carattere di: 
- Certezza, stabilità e continuità, 
- Eventualità e variabilità. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO/FINANZIARIA 

F.to   Ramona Nebuloni    

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Vista la presente determinazione, la medesima si dichiara contabilmente regolare e si attesta la copertura  
finanziaria  ai  sensi  dell’art. 151,  comma  4,  del D. Lgs.  267/2000. 

 

Ossona,  04.12.2008                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

                               F.to   Ramona Nebuloni                             

ATTESTATO  DI  PUBBLICAZIONE  

 
 
La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune il giorno  10 DIC. 2008 e vi 
rimarrà affissa per quindici giorni  consecutivi. 
 
Lì  10 DIC. 2008          IL MESSO COMUNALE 

F.to Porta Alberto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI OSSONA 

Prov. di Milano 

 

COSTITUZIONE RISORSE DECENTRATE 2008 

 

COSTITUZIONE FONDO 

 

Art. 14 comma 4) C.C.N.L. 01.04.1999 (Straordinari) 123,95 

Art. 15 comma 1) lett. a,b,c,f,h,i,j,l  C.C.N.L. 01.04.1999 11.483,77 

Art. 15 comma 1) lett. g C.C.N.L. 01.04.1999 1.123,59 

Art. 15 comma 5) C.C.N.L. 01.04.1999 7.924,58 

Art.   4 comma 1) C.C.N.L. 05.10.2001 1.869,62 

Art.   4 comma 2) C.C.N.L. 05.10.2001 1.355,66 

Art. 32 comma 1) C.C.N.L. 22.01.2004 2.010,98 

Art. 32 comma 3) C.C.N.L. 22.01.2004 1.621,76 

Art. 33 comma 5) C.C.N.L. 22.01.2004 1.877,94 

Dichiarazione congiunta n. 14 C.C.N.L. 22.01.2004 380,77 

Art.  4 comma 1) C.C.N.L. 09.05.2006 1.890,00 

Art.  8 comma 2) C.C.N.L. 11.04.2008 2.353,11 

Economia Fondo 2007 747,05    

Economia Fondo 2007 (indennità di turno 2007) 888,69 

Decurtazione progressioni orizzontali consolidate - 5.255,17 

Totale risorse aventi carattere di certezza, stabilità e continuità 30.396,30 

 

 

 

Art. 15 comma 1) lett. d,e,k,m,n C.C.N.L. 01.04.1999  

Art. 15 comma 2) C.C.N.L. 01.04.1999 2.850,84 

Art. 15 comma 4) C.C.N.L. 01.04.1999  



Art. 15 comma 5) C.C.N.L. 01.04.1999  

Art.   4 comma 2) C.C.N.L. 09.05.2006  

Art.   8 comma 3) lett. b) C.C.N.L. 11.04.2008 3.529,66 

Art. 18 Legge 109 11.02.1994 3.000,00 

Progetto sicurezza Polizia Locale della Prov. di Milano in corso di 

finanziamento 

7.000,00 

Totale risorse aventi carattere di eventualità e variabilità  16.380,50 

 

Fondo lavoro straordinario anno 2008 5.500,00 

Economie anno 2007 (lavoro straordinario 2007) 1.206,82 

Totale fondo lavoro straordinario 6.706,82 

              

TOTALE GENERALE 53.483,62 

 

L’Amministrazione eroga compensi ai propri dipendenti per Convenzioni in essere con altri Enti per 
l’importo di € 1.963,15.                          
        

                                         Utilizzo fondo risorse decentrate anno 2008 

 

- Indennità di comparto   (Art. 33 comma 4 C.C.N.L. 22.01.2004                          €    8.332,32 

 

- Indennità turno (Art. 17 comma 2 lett. d)  C.C.N.L. 01.04.1999)                         €    4.000,00 

   (n. 2 vigili) 

 

- Indennità maneggio valori  (Art. 17 comma 2 lett.d) C.C.N.L. 01.04.1999)         €    1.115,55                                                

   (n. 3 dip.: Uff. Anagrafe € 134,28 – Uff. Polizia Locale € 361,52 – 

     Uff. Economato € 619,75) 

 

- Indennità rischio (Art. 17 comma 2 lett. d) C.C.N.L. 01.04.1999)                        €    1.440,00 

   (n. 4 dip. X € 30,00/mese) 



 

- Indennità di procedimento (Art. 17 comma 2) lett. f) C.C.N.L. 01.04.1999)        €   12.700,00 

(n. 9 dip.: n. 1 cat. D3 € 2.000,00 – n. 1 cat. D1 € 1.000,00 – n. 1 cat. C5 € 2.000,00 – n. 1 cat. C4 € 1.200,00 
– n. 2 cat. C3 € 1.900,00 + € 1.800,00 – n. 1 cat. C2 € 1.300,00 – n. 1 cat. B3 € 1.500,00) 

 

-   Indennità particolari responsabilità (Art. 36 C.C.N.L. 22.01.2004)                     €       600,00 

(n. 2 dip.: n. 1 cat. B4 € 300,00; n. 1 cat. C4 € 300,00) 

 

- Progressioni (art. 17 comma 2 lett. b) C.C.N.L. 22.01.2004                                  €     1.319,74 

 

- Economie anno 2007  (indennità turno)                                                                 €         888,69  

  

TOTALE                                                                                                                  €  30.396,30 

 

- Quota art. 18 L. 109/1994        €     3.000,00 

 

- Progetto sicurezza P.L. finanziato da Prov. di Milano                                           €     7.000,00 

 

- Progetti           €     6.380,50 

 

TOTALE                                                                                                                 €    16.380,50 

 

TOTALE           €     46.776,80 

 

FONDO STRAORDINARI        €       5.500,00 

Economie anno 2007 (lavoro straordinario)                                                             €       1.206,82 

     

TOTALE FONDO          €     53.483,62  

              
              
                   



�

IPOTESI DI ACCORDO DECENTRATO SULL’UTILIZZO DEL FON DO PER LE 
POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE DELLA PRO DUTTIVITA’ 
PER L’ANNO 2008. 
 

Nella sede municipale oggi 4 dicembre alle ore 17,00, previa regolare convocazione, come 
da nota prot. n. 8995 in data 27/11/2008, si sono riunite le delegazioni trattanti. 
 

Sono presenti: 
 

- per la delegazione di parte pubblica 

Segretario Comunale  :    Dr.ssa GIOVANNA CRISTINA GADO 

Resp. Area Economico – Finanziaria  : Rag. RAMONA NEBULONI 

Resp. Area Tecnico – Urbainistica  :  Geom. LUCA CROCE 

 

- per la delegazione sindacale 

 

Delegato C.I.S.L.  :  Sig. ALBERTO PORTA              RSU   

Delegato C.I.S.L.  :  Sig. MASSIMILIANO VENEGONI                     RSU 

Delegato C.G.I.L. :  Sig. CARLO MACCAUSO                        RSU 

Rappresentante C.G.I.L.  :  Sig. AMBROGIO BERNINI  (Assente giustificato) 

Rappresentante C.I.S.L.   :  Sig. STEFANO SETTIMO  (Assente giustificato) 

 

Il presidente e i componenti  tutti presenti della delegazione ricordano con dolore e 
commozione il Responsabile Area Vigilanza, Commissario Aggiunto Maurizio Scazzosi, 
deceduto improvvisamente e prematuramente in data 29/11 u.s. manifestando espressioni di 
stima, di rimpianto e di riconoscenza per le alte doti umane e professionali dimostrate 
quotidianamente. 

 

COMUNE  di  OSSONA�
�



Il Presidente dott.ssa Giovanna Cristina Gado riassume quanto in precedenza stabilito e 
come precisamente dal verbale in data 06 novembre 2008 e, dato atto dell’assenza 
giustificata dei rappresentanti sindacali: - F.P. CGIL Ticino Olona Sig. Ambrogio Bernini e 
– CISL FPL Legnano – Magenta Sig. Stefano Settimo, ed  

evidenzia che da una approfondita verifica delle risorse individuate dalla contrattazione 
nazionale ai fini del fondo per lo sviluppo delle risorse umane della produttività per l’anno 
2008, la Responsabile dell’area finanziaria Rag. Ramona Nebuloni, ha accertato che 
nell’ambito del fondo di cui sopra richiamato precedente verbale, non erano state 
erroneamente conteggiate le economie derivanti dall’anno 2007 e più precisamente per € 
1.206,82 quale somma residua di economia per lavoro straordinario anno 2007 e per € 
888,69 quale economia per indennità di turno anno 2007; 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria fa presente pertanto di aver modificato la costituzione 
del fondo a modifica della precedente determina n. 42 in data 06/11/2008, e come più 
precisamente da determina n. 46 in data 04/12/2008; conseguentemente viene sottoposto a 
ciascun componente della delegazione il nuovo prospetto concernente la costituzione delle 
risorse decentrate 200/8, come redatto dalla Responsabile dell’Area Finanziaria ed allegato 
alla determina n. 46/2008; 

Il Presidente da atto che con le accertate economie per lavoro straordinario relativo all’anno 
2007 viene garantito il pagamento delle ore di straordinario, non soggette a recupero e che 
l’Amministrazione Comunale ha inoltre finanziato con risorse di bilancio extra fondo, 
l’istituzione di apposito intervento di spesa con lo  stanziamento  previsto  di € 2.000,00 per 
il pagamento di prestazioni straordinarie ex art. 39 del CCNL 14/09/2000 correlate ad eventi 
straordinari, imprevedibili e per calamità naturali; 

Le parti prendono atto altresì che le economie anno 2007 per indennità di turno sono state 
debitamente incluse tra le risorse con carattere di stabilità e continuità del fondo medesimo; 

Le parti prendono pertanto atto dei progetti finalizzati per i quali risulta disponibile 
complessivamente la somma di €  6.380,50, così ripartite per area: 

Vigilanza:   n. 1 risorsa umane impegnata   €  400,00 

Tecnica/Urbanistica n. 4 risorse umane impegnate   €     3.300,00 

Economico/Finanziaria n. 2 risorse umane impegnate   €     1.800,00 

Demografica/Segreteria n. 2 risorse umane impegnate   €        880,00 

 

TOTALE          €     6.380,00 

 



Successivamente le parti concordano, su proposta del Presidente, di riconoscere l’indennità 
per specifiche responsabilità – responsabilità di procedimento ex art. 17 comma 2, lettera f) 
CCNL 01/04/1999 e s.m.i. come segue: 
 

Paola Pisoni    €   2.000,00 
Massimo Bollini   €   1.000,00 
Alberto Porta   €   2.000,00 
Enrica Zarinelli   €   1.200,00 
Tiziano Carraro   €   1.900,00 
Monica Riboldi   €   1.800,00 
Massimiliano Venegoni  €   1.300,00 
Marcello Mazzoleni  €   1.500,00 
 

Totale    € 12.700,00 

 
Inoltre le parti concordano di assegnare le ulteriori indennità come indicate nel prospetto del 
fondo per quanto concerne l’indennità di comparto, turno, maneggio, valori, rischio, 
specifica responsabilità ufficiale di stato civile – anagrafe – ufficio elettorale e per indennità 
di coordinamento/messo notificatore; 
 
Le parti concordano che in merito alle risorse per le progressioni orizzontali, come 
individuate nell’allegato prospetto di costituzione del fondo, come redatto dalla responsabile 
Area Finanziaria (allegato alla determina n. 46/2008), le stesse vengano accantonate per 
essere destinate alla stessa finalità a decorrere dal prossimo anno 2009, previa individuazione 
dei criteri e della relativa procedura; 

Tutto ciò premesso e motivato, le parti concordano e approvano l’ipotesi di utilizzo del 
Fondo risorse decentrate anno 2008 come da documento allegato che forma parte integrante 
del presente verbale. 

Ossona, 04/12/2008 ore 18,15 

IL SEGRETARIO COMUNALE F.to Dr.ssa Giovanna Cristina Gado 

IL RESP. AREA ECONOMICO – FINANZIARIA F.to Rag. Ramona Nebuloni 

IL RESP. AREA TECNICO – URBANISTICA F.to Geom. Luca Croce 

IL DELEGATO R.S.U. C.I.S.L. F.to Alberto Porta   

IL DELEGATO R.S.U. C.I.S.L. F.to MassimilianoVenegoni 

IL DELEGATO R.S.U. C.G.I.L. F.to Carlo Maccauso 

IL RAPPR. TERRITORIALE OO.SS. GGIL (Ambrogio Bernini) ___________________________ 

IL RAPPR. TERRITORIALE OO.SS. CISL (Stefano Settimo) _____________________________ 



COMUNE DI OSSONA 

Prov. di Milano 

 

COSTITUZIONE RISORSE DECENTRATE 2008 

 

COSTITUZIONE FONDO 

 

Art. 14 comma 4) C.C.N.L. 01.04.1999 (Straordinari) 123,95 

Art. 15 comma 1) lett. a,b,c,f,h,i,j,l  C.C.N.L. 01.04.1999 11.483,77 

Art. 15 comma 1) lett. g C.C.N.L. 01.04.1999 1.123,59 

Art. 15 comma 5) C.C.N.L. 01.04.1999 7.924,58 

Art.   4 comma 1) C.C.N.L. 05.10.2001 1.869,62 

Art.   4 comma 2) C.C.N.L. 05.10.2001 1.355,66 

Art. 32 comma 1) C.C.N.L. 22.01.2004 2.010,98 

Art. 32 comma 3) C.C.N.L. 22.01.2004 1.621,76 

Art. 33 comma 5) C.C.N.L. 22.01.2004 1.877,94 

Dichiarazione congiunta n. 14 C.C.N.L. 22.01.2004 380,77 

Art.  4 comma 1) C.C.N.L. 09.05.2006 1.890,00 

Art.  8 comma 2) C.C.N.L. 11.04.2008 2.353,11 

Economia Fondo 2007 747,05    

Economia Fondo 2007 (indennità di turno 2007) 888,69 

Decurtazione progressioni orizzontali consolidate - 5.255,17 

Totale risorse aventi carattere di certezza, stabilità e continuità 30.396,30 

 

 

 

Art. 15 comma 1) lett. d,e,k,m,n C.C.N.L. 01.04.1999  

Art. 15 comma 2) C.C.N.L. 01.04.1999 2.850,84 

Art. 15 comma 4) C.C.N.L. 01.04.1999  



Art. 15 comma 5) C.C.N.L. 01.04.1999  

Art.   4 comma 2) C.C.N.L. 09.05.2006  

Art.   8 comma 3) lett. b) C.C.N.L. 11.04.2008 3.529,66 

Art. 18 Legge 109 11.02.1994 3.000,00 

Progetto sicurezza Polizia Locale della Prov. di Milano in corso di 

finanziamento 

7.000,00 

Totale risorse aventi carattere di eventualità e variabilità  16.380,50 

 

Fondo lavoro straordinario anno 2008 5.500,00 

Economie anno 2007 (lavoro straordinario 2007) 1.206,82 

Totale fondo lavoro straordinario 6.706,82 

              

TOTALE GENERALE 53.483,62 

 

L’Amministrazione eroga compensi ai propri dipendenti per Convenzioni in essere con altri Enti per 
l’importo di € 1.963,15.                          
        

                                         Utilizzo fondo risorse decentrate anno 2008 

 

- Indennità di comparto   (Art. 33 comma 4 C.C.N.L. 22.01.2004                          €    8.332,32 

 

- Indennità turno (Art. 17 comma 2 lett. d)  C.C.N.L. 01.04.1999)                         €    4.000,00 

   (n. 2 vigili) 

 

- Indennità maneggio valori  (Art. 17 comma 2 lett.d) C.C.N.L. 01.04.1999)         €    1.115,55                                                

   (n. 3 dip.: Uff. Anagrafe € 134,28 – Uff. Polizia Locale € 361,52 – 

     Uff. Economato € 619,75) 

 

- Indennità rischio (Art. 17 comma 2 lett. d) C.C.N.L. 01.04.1999)                        €    1.440,00 

   (n. 4 dip. X € 30,00/mese) 



 

- Indennità di procedimento (Art. 17 comma 2) lett. f) C.C.N.L. 01.04.1999)        €   12.700,00 

(n. 9 dip.: n. 1 cat. D3 € 2.000,00 – n. 1 cat. D1 € 1.000,00 – n. 1 cat. C5 € 2.000,00 – n. 1 cat. C4 € 1.200,00 
– n. 2 cat. C3 € 1.900,00 + € 1.800,00 – n. 1 cat. C2 € 1.300,00 – n. 1 cat. B3 € 1.500,00) 

 

-   Indennità particolari responsabilità (Art. 36 C.C.N.L. 22.01.2004)                     €       600,00 

(n. 2 dip.: n. 1 cat. B4 € 300,00; n. 1 cat. C4 € 300,00) 

 

- Progressioni (art. 17 comma 2 lett. b) C.C.N.L. 22.01.2004                                  €     1.319,74 

 

- Economie anno 2007  (indennità turno)                                                                 €         888,69  

  

TOTALE                                                                                                                  €  30.396,30 

 

- Quota art. 18 L. 109/1994        €     3.000,00 

 

- Progetto sicurezza P.L. finanziato da Prov. di Milano                                           €     7.000,00 

 

- Progetti           €     6.380,50 

 

TOTALE                                                                                                                 €    16.380,50 

 

TOTALE           €     46.776,80 

 

FONDO STRAORDINARI        €       5.500,00 

Economie anno 2007 (lavoro straordinario)                                                             €       1.206,82 

     

TOTALE FONDO          €     53.483,62  

             

 



COMUNE DI OSSONA  

(Provincia di Milano) 

VERBALE DEL REVISORE UNICO 

n. 12  del 11.12.2008    

L’anno duemilaotto il giorno 11 del mese di dicembre presso la sede Municipale del Comune di Ossona il 
Revisore Unico,  nominato con atto consiliare n. 29  del 13.06.2006 alla presenza del Responsabile dell’Area 
Economico/Finanziaria ha provveduto ai sensi dell’art. 5, comma 3 del CCNL 1/4/1999 alla verifica sulla 
compatibilità con i vincoli di bilancio dei costi della contrattazione integrativa del personale dipendente per 
l’anno 2007, di cui allo schema trasmesso con nota in data  09.12.2008. 
 
L’ipotesi di contratto è integrata dalla relazione illustrativa economico-finanziaria predisposta e sottoscritta 
dalla Responsabile dell’Area Economico /Finanziaria. 
 
Le procedure seguite per la stipulazione dei contratti è conforme ai disposti di cui all’art. 4 del CCNL del 
22/1/2004. Il Revisore Unico provvede  ai controlli di competenza in relazione alla corretta compatibilità e 
disponibilità finanziaria del bilancio del 2008 già dichiarata dal Responsabile dell’Area 
Economico/Finanziaria. 
 
L’importo complessivo disponibile risulta assicurato con impegni da assumere negli stanziamenti descritti 
nella relazione della Responsabile del Servizio Finanziario. 
 
Al presente verbale è allegata la tabella dimostrativa della costituzione del fondo e del suo utilizzo ai sensi 
ed in conformità ai vincoli contrattuali. 
 
Il Revisore Unico per quanto di competenza, esprime parere favorevole alla sottoscrizione definitiva del 
contratto collettivo decentrato così come evidenziato in questo verbale. 
 

       IL  REVISORE UNICO 

                           F.to Rag. Teresio Molla 

      

 

 

 

 

 



�

COMUNE   DI   OSSONA 
(Provincia di Milano) 

      

OGGETTO: Relazione illustrativa del Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria in ordine alla 
determinazione e agli utilizzi delle risorse del fondo per le politiche di sviluppo  delle risorse umane e 
per la produttività del personale dipendente –  Anno 2008. 

A seguito della sottoscrizione in data 11 aprile 2008 del rinnovo  del contratto collettivo nazionale di lavoro 
del personale dipendente del comparto Regioni- Autonomie Locali parte normativa 2006/2009 - biennio 
economico 2006/2007, si è  provveduto alla definizione degli istituti previsti dall’art. 17 comma 2 del CCNL 
1/4/1999 per l’utilizzo delle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività per 
l’anno 2008; 

Richiamata l’ipotesi di accordo decentrato definita tra le parti nel corso della trattativa, e dato atto che le 
risorse finanziarie destinate per l’anno in corso all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse 
umane e della produttività, nel rispetto della disciplina dettata dall’art. 31 del CCNL del 22/1/2004, sono 
state determinate, per quanto concerne le risorse aventi carattere di certezza, stabilità e continuità di cui al 
comma 2 del predetto articolo 31 in € 30.396,30 (comprensivi dell’economia del Fondo anno 2007) al netto 
di oneri ed IRAP, comprese le integrazioni previste dall’art. 8 comma 2 del C.C.N.L. 11.04.2008, mentre per 
quanto riguarda le risorse della parte variabile la distinta risulta contenuta nell’allegato prospetto e nella 
presente relazione. 

Dato atto che nell’ipotesi di accordo è stato previsto: 

-  l’integrazione di cui all’art. 15 comma 2 pari all’1,2% del monte salari anno 1997 di € 2.850,84; 

-  l’integrazione delle risorse di cui all’art. 8, comma 3 CCNL dell’11.04.2008 pari a € 3.529,66 dato atto 
che sono rispettati i parametri stabiliti dall’art. 8 commi 1, 2 e 3 del C.C.N.L. 11.04.2008; 

- sono state inoltre considerate le risorse di cui all’art. 15 comma 1 lett. k) che specifiche disposizioni di 
legge finalizzano all’incentivazione di prestazioni o di risultati del personale e precisamente: 

a) € 3.000,00 quale incentivo per la progettazione derivante dall’applicazione della L. 109/1994; 
b) €  7.000,00 quale partecipazione al progetto sicurezza P.L. con i Comuni di Arluno e Sedriano (quota 

interamente rimborsata dalla Provincia di Milano); 
 

Il fondo per il lavoro straordinario, stanziato nel bilancio di previsione 2008 per l’importo complessivo 
di € 3.500,00, è stato integrato per € 2.000,00 per fronteggiare prestazioni straordinarie per eventi 
eccezionali ed imprevedibili (art. 39 comma 1 C.C.N.L. 20.09.2000). 

Inoltre, è stata accertata un’economia di spesa per lavoro straordinario derivante dal fondo dell’esercizio 
finanziario 2007 di € 1.206,82.  

Le risorse per il finanziamento del fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la 
produttività per l’anno 2008, sia per la parte stabile che per la parte variabile determinata come da 



allegato sono previsti agli appositi interventi del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2008 
come di seguito elencati: 

 

 Intervento       Capitolo        Anno                Importo 

      1010201                8                2008         3.500,00 
      1010201              14                   “                       924,48 
      1010301  7           “                    2.000,00 
      1010301               8                    “                    1.487,88 
      1010401  5           “                    1.800,00 
      1010401  6                    “                       414,60 
       1010601               5                    “                    6.900,00 
      1010601               7                     “                    2.553,00 
      1010701               5                     “                    5.000,00 
      1010701               7                     “                    1.393,92 
      1030101               5                     “                    7.608,74 
      1030101               7                     “                    1.558,44 
      1030101               9                     “                     7.000,00 
      2010801               1                     “                     3.000,00 
      1010601               5                  R.P. 2007          1.635,74 
      1010201               7         2008                     300,00 
      1010301  5                     “                        400,00 
      1010601               4                      “                     1.600,00 
      1010601               6                      “                     2.000,00 
      1010701               4                      “                        200,00 
      1030101               4                      “                     1.000,00 
      1010601               4                   R.P. 2007             858,79 
      1010701               4               R.P. 2007               84,30 
      1030101               5                   R.P. 2007             263,73 
                                                   ______________ 

               53.483,62 

                                                                         ============= 

 

Ossona, lì 4 dicembre 2008 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Ramona Nebuloni 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
�



�

�



�

�



�

�



�

ACCORDO DECENTRATO SULL’UTILIZZO DEL FONDO PER LE P OLITICHE 
DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE DELLA PRODUTTIVITÀ PER L’ANNO 
2008. 

Nella sede municipale oggi 18 dicembre 2008 alle ore 17,30, previa regolare convocazione, 
come da nota prot. n. 9470 in data 16 dicembre 2008, si sono riunite le delegazioni trattanti.  

Sono presenti: 
 
- per la delegazione di parte pubblica 

Segretario Comunale  :              Dr.ssa GIOVANNA CRISTINA GADO 

Resp. Area Economico – Finanziaria  : Rag. RAMONA NEBULONI 

Resp. Area Tecnico – Urbainistica  :  Geom. LUCA CROCE 

- per la delegazione sindacale 

 

Delegato C.I.S.L.  :  Sig. ALBERTO PORTA                       RSU 

Delegato C.G.I.L. :  Sig. CARLO MACCAUSO            RSU 

 

Vista l’ipotesi di accordo decentrato sull’utilizzo del fondo per le politiche di sviluppo delle 
risorse umane della produttività per l’anno 2008 siglata in data 04 dicembre 2008; 

Preso atto della Relazione illustrativa tecnico finanziaria del Responsabile dell’Area 
Finanziaria in data 04 dicembre 2008; 

Preso atto del parere del Revisore dei Conti in data 11 dicembre 2008, il quale esprime 
parere favorevole all’adozione nonché sottoscrizione dell’ipotesi di contrattazione integrativa 
decentrata; 

Preso atto che con delibera di Giunta Comunale n. 85 in data  11 dicembre 2008 si autorizza 
il Segretario Comunale, in qualità di Presidente della delegazione trattante di parte pubblica 
alla sottoscrizione definitiva dell’accordo decentrato 2008 conformemente all’ipotesi di 
accordo siglato dalle delegazioni trattanti in data 04 dicembre 2008; 

 

 

COMUNE  di  OSSONA�
�



TUTTO CIÒ PREMESSO 

Le Delegazioni sottoscrivono l’accordo decentrato sull’utilizzo del fondo per le politiche di 
sviluppo delle risorse umane della produttività per l’anno 2008 come dall’ipotesi di accordo 
sopra citato e di cui in allegato che forma parte integrante del presente documento. 

 

Ossona, 18/12/2008 ore 17.40 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE F.to Dr.ssa Giovanna Cristina Gado  

 

IL RESP. AREA ECONOMICO – FINANZIARIA F.to Rag. Ramona Nebuloni  

 

IL RESP. AREA TECNICO – URBANISTICA F.to Geom. Luca Croce 

 

IL DELEGATO R.S.U. C.I.S.L. F.to Alberto Porta  

 

IL DELEGATO R.S.U. C.I.S.L. (Massimiliano Venegoni)        (Assente) 

 

IL DELEGATO R.S.U. C.G.I.L. F.to Carlo Maccauso 

 

IL RAPPR. TERRITORIALE OO.SS. GGIL (Ambrogio Bernini)          (Assente) 

 

IL RAPPR. TERRITORIALE OO.SS. CISL (Stefano Settimo)              (Assente) 

 

 

 

 

 

 



�

IPOTESI DI ACCORDO DECENTRATO SULL’UTILIZZO DEL FON DO PER LE 
POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE DELLA PRO DUTTIVITA’ 
PER L’ANNO 2008. 
 

Nella sede municipale oggi 4 dicembre alle ore 17,00, previa regolare convocazione, come 
da nota prot. n. 8995 in data 27/11/2008, si sono riunite le delegazioni trattanti. 
 

Sono presenti: 
 

- per la delegazione di parte pubblica 

Segretario Comunale  :    Dr.ssa GIOVANNA CRISTINA GADO 

Resp. Area Economico – Finanziaria  : Rag. RAMONA NEBULONI 

Resp. Area Tecnico – Urbainistica  :  Geom. LUCA CROCE 

 

- per la delegazione sindacale 

 

Delegato C.I.S.L.  :  Sig. ALBERTO PORTA              RSU   

Delegato C.I.S.L.  :  Sig. MASSIMILIANO VENEGONI                     RSU 

Delegato C.G.I.L. :  Sig. CARLO MACCAUSO                        RSU 

Rappresentante C.G.I.L.  :  Sig. AMBROGIO BERNINI  (Assente giustificato) 

Rappresentante C.I.S.L.   :  Sig. STEFANO SETTIMO  (Assente giustificato) 

 

Il presidente e i componenti  tutti presenti della delegazione ricordano con dolore e 
commozione il Responsabile Area Vigilanza, Commissario Aggiunto Maurizio Scazzosi, 
deceduto improvvisamente e prematuramente in data 29/11 u.s. manifestando espressioni di 
stima, di rimpianto e di riconoscenza per le alte doti umane e professionali dimostrate 
quotidianamente. 

 

COMUNE  di  OSSONA�
�



Il Presidente dott.ssa Giovanna Cristina Gado riassume quanto in precedenza stabilito e 
come precisamente dal verbale in data 06 novembre 2008 e, dato atto dell’assenza 
giustificata dei rappresentanti sindacali: - F.P. CGIL Ticino Olona Sig. Ambrogio Bernini e 
– CISL FPL Legnano – Magenta Sig. Stefano Settimo, ed  

evidenzia che da una approfondita verifica delle risorse individuate dalla contrattazione 
nazionale ai fini del fondo per lo sviluppo delle risorse umane della produttività per l’anno 
2008, la Responsabile dell’area finanziaria Rag. Ramona Nebuloni, ha accertato che 
nell’ambito del fondo di cui sopra richiamato precedente verbale, non erano state 
erroneamente conteggiate le economie derivanti dall’anno 2007 e più precisamente per € 
1.206,82 quale somma residua di economia per lavoro straordinario anno 2007 e per € 
888,69 quale economia per indennità di turno anno 2007; 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria fa presente pertanto di aver modificato la costituzione 
del fondo a modifica della precedente determina n. 42 in data 06/11/2008, e come più 
precisamente da determina n. 46 in data 04/12/2008; conseguentemente viene sottoposto a 
ciascun componente della delegazione il nuovo prospetto concernente la costituzione delle 
risorse decentrate 200/8, come redatto dalla Responsabile dell’Area Finanziaria ed allegato 
alla determina n. 46/2008; 

Il Presidente da atto che con le accertate economie per lavoro straordinario relativo all’anno 
2007 viene garantito il pagamento delle ore di straordinario, non soggette a recupero e che 
l’Amministrazione Comunale ha inoltre finanziato con risorse di bilancio extra fondo, 
l’istituzione di apposito intervento di spesa con lo  stanziamento  previsto  di € 2.000,00 per 
il pagamento di prestazioni straordinarie ex art. 39 del CCNL 14/09/2000 correlate ad eventi 
straordinari, imprevedibili e per calamità naturali; 

Le parti prendono atto altresì che le economie anno 2007 per indennità di turno sono state 
debitamente incluse tra le risorse con carattere di stabilità e continuità del fondo medesimo; 

Le parti prendono pertanto atto dei progetti finalizzati per i quali risulta disponibile 
complessivamente la somma di €  6.380,50, così ripartite per area: 

Vigilanza:   n. 1 risorsa umane impegnata   €  400,00 

Tecnica/Urbanistica n. 4 risorse umane impegnate   €     3.300,00 

Economico/Finanziaria n. 2 risorse umane impegnate   €     1.800,00 

Demografica/Segreteria n. 2 risorse umane impegnate   €        880,00 

 

TOTALE          €     6.380,00 

 



Successivamente le parti concordano, su proposta del Presidente, di riconoscere l’indennità 
per specifiche responsabilità – responsabilità di procedimento ex art. 17 comma 2, lettera f) 
CCNL 01/04/1999 e s.m.i. come segue: 
 

Paola Pisoni    €   2.000,00 
Massimo Bollini   €   1.000,00 
Alberto Porta   €   2.000,00 
Enrica Zarinelli   €   1.200,00 
Tiziano Carraro   €   1.900,00 
Monica Riboldi   €   1.800,00 
Massimiliano Venegoni  €   1.300,00 
Marcello Mazzoleni  €   1.500,00 
 

Totale    € 12.700,00 

 
Inoltre le parti concordano di assegnare le ulteriori indennità come indicate nel prospetto del 
fondo per quanto concerne l’indennità di comparto, turno, maneggio, valori, rischio, 
specifica responsabilità ufficiale di stato civile – anagrafe – ufficio elettorale e per indennità 
di coordinamento/messo notificatore; 
 
Le parti concordano che in merito alle risorse per le progressioni orizzontali, come 
individuate nell’allegato prospetto di costituzione del fondo, come redatto dalla responsabile 
Area Finanziaria (allegato alla determina n. 46/2008), le stesse vengano accantonate per 
essere destinate alla stessa finalità a decorrere dal prossimo anno 2009, previa individuazione 
dei criteri e della relativa procedura; 

Tutto ciò premesso e motivato, le parti concordano e approvano l’ipotesi di utilizzo del 
Fondo risorse decentrate anno 2008 come da documento allegato che forma parte integrante 
del presente verbale. 

Ossona, 04/12/2008 ore 18,15 

IL SEGRETARIO COMUNALE F.to Dr.ssa Giovanna Cristina Gado 

IL RESP. AREA ECONOMICO – FINANZIARIA F.to Rag. Ramona Nebuloni 

IL RESP. AREA TECNICO – URBANISTICA F.to Geom. Luca Croce 

IL DELEGATO R.S.U. C.I.S.L. F.to Alberto Porta   

IL DELEGATO R.S.U. C.I.S.L. F.to MassimilianoVenegoni 

IL DELEGATO R.S.U. C.G.I.L. F.to Carlo Maccauso 

IL RAPPR. TERRITORIALE OO.SS. GGIL (Ambrogio Bernini) ___________________________ 

IL RAPPR. TERRITORIALE OO.SS. CISL (Stefano Settimo) _____________________________ 



COMUNE DI OSSONA 

Prov. di Milano 

 

COSTITUZIONE RISORSE DECENTRATE 2008 

 

COSTITUZIONE FONDO 

 

Art. 14 comma 4) C.C.N.L. 01.04.1999 (Straordinari) 123,95 

Art. 15 comma 1) lett. a,b,c,f,h,i,j,l  C.C.N.L. 01.04.1999 11.483,77 

Art. 15 comma 1) lett. g C.C.N.L. 01.04.1999 1.123,59 

Art. 15 comma 5) C.C.N.L. 01.04.1999 7.924,58 

Art.   4 comma 1) C.C.N.L. 05.10.2001 1.869,62 

Art.   4 comma 2) C.C.N.L. 05.10.2001 1.355,66 

Art. 32 comma 1) C.C.N.L. 22.01.2004 2.010,98 

Art. 32 comma 3) C.C.N.L. 22.01.2004 1.621,76 

Art. 33 comma 5) C.C.N.L. 22.01.2004 1.877,94 

Dichiarazione congiunta n. 14 C.C.N.L. 22.01.2004 380,77 

Art.  4 comma 1) C.C.N.L. 09.05.2006 1.890,00 

Art.  8 comma 2) C.C.N.L. 11.04.2008 2.353,11 

Economia Fondo 2007 747,05    

Economia Fondo 2007 (indennità di turno 2007) 888,69 

Decurtazione progressioni orizzontali consolidate - 5.255,17 

Totale risorse aventi carattere di certezza, stabilità e continuità 30.396,30 

 

 

 

Art. 15 comma 1) lett. d,e,k,m,n C.C.N.L. 01.04.1999  

Art. 15 comma 2) C.C.N.L. 01.04.1999 2.850,84 

Art. 15 comma 4) C.C.N.L. 01.04.1999  



Art. 15 comma 5) C.C.N.L. 01.04.1999  

Art.   4 comma 2) C.C.N.L. 09.05.2006  

Art.   8 comma 3) lett. b) C.C.N.L. 11.04.2008 3.529,66 

Art. 18 Legge 109 11.02.1994 3.000,00 

Progetto sicurezza Polizia Locale della Prov. di Milano in corso di 

finanziamento 

7.000,00 

Totale risorse aventi carattere di eventualità e variabilità  16.380,50 

 

Fondo lavoro straordinario anno 2008 5.500,00 

Economie anno 2007 (lavoro straordinario 2007) 1.206,82 

Totale fondo lavoro straordinario 6.706,82 

              

TOTALE GENERALE 53.483,62 

 

L’Amministrazione eroga compensi ai propri dipendenti per Convenzioni in essere con altri Enti per 
l’importo di € 1.963,15.                          
        

                                         Utilizzo fondo risorse decentrate anno 2008 

 

- Indennità di comparto   (Art. 33 comma 4 C.C.N.L. 22.01.2004                          €    8.332,32 

 

- Indennità turno (Art. 17 comma 2 lett. d)  C.C.N.L. 01.04.1999)                         €    4.000,00 

   (n. 2 vigili) 

 

- Indennità maneggio valori  (Art. 17 comma 2 lett.d) C.C.N.L. 01.04.1999)         €    1.115,55                                                

   (n. 3 dip.: Uff. Anagrafe € 134,28 – Uff. Polizia Locale € 361,52 – 

     Uff. Economato € 619,75) 

 

- Indennità rischio (Art. 17 comma 2 lett. d) C.C.N.L. 01.04.1999)                        €    1.440,00 

   (n. 4 dip. X € 30,00/mese) 



 

- Indennità di procedimento (Art. 17 comma 2) lett. f) C.C.N.L. 01.04.1999)        €   12.700,00 

(n. 9 dip.: n. 1 cat. D3 € 2.000,00 – n. 1 cat. D1 € 1.000,00 – n. 1 cat. C5 € 2.000,00 – n. 1 cat. C4 € 1.200,00 
– n. 2 cat. C3 € 1.900,00 + € 1.800,00 – n. 1 cat. C2 € 1.300,00 – n. 1 cat. B3 € 1.500,00) 

 

-   Indennità particolari responsabilità (Art. 36 C.C.N.L. 22.01.2004)                     €       600,00 

(n. 2 dip.: n. 1 cat. B4 € 300,00; n. 1 cat. C4 € 300,00) 

 

- Progressioni (art. 17 comma 2 lett. b) C.C.N.L. 22.01.2004                                  €     1.319,74 

 

- Economie anno 2007  (indennità turno)                                                                 €         888,69  

  

TOTALE                                                                                                                  €  30.396,30 

 

- Quota art. 18 L. 109/1994        €     3.000,00 

 

- Progetto sicurezza P.L. finanziato da Prov. di Milano                                           €     7.000,00 

 

- Progetti           €     6.380,50 

 

TOTALE                                                                                                                 €    16.380,50 

 

TOTALE           €     46.776,80 

 

FONDO STRAORDINARI        €       5.500,00 

Economie anno 2007 (lavoro straordinario)                                                             €       1.206,82 

     

TOTALE FONDO          €     53.483,62  

             

 


